

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SHAW BROTHERS HOLDINGS LIMITED

邵氏兄弟控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00953)

截至二零一八年十二月三十一日止年度 全年業績公佈

邵氏兄弟控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一八年十二月三十一日止年度（「本年度」）經審核綜合業績如下：

綜合損益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
持續經營業務			
收益	3	217,997	152,831
銷售成本		<u>(149,764)</u>	<u>(117,589)</u>
毛利		68,233	35,242
其他收入	4	3,039	2,616
出售附屬公司之收益		801	—
銷售及分銷開支		(12,009)	(3,241)
行政開支		(46,844)	(36,918)
其他經營開支		(3,011)	(1,100)
融資成本	5	<u>(823)</u>	<u>(1,664)</u>
除稅前溢利（虧損）		9,386	(5,065)
所得稅	6	<u>(2,146)</u>	<u>(1,050)</u>
持續經營業務之年度溢利（虧損）	7	<u>7,240</u>	<u>(6,115)</u>

	附註	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
已終止經營業務			
已終止經營業務之年度溢利(虧損)		<u>1,050</u>	<u>(446)</u>
年度溢利(虧損)		<u>8,290</u>	<u>(6,561)</u>
本公司擁有人應佔年度溢利(虧損):			
—來自持續經營業務		<u>11,516</u>	<u>(6,999)</u>
—來自已終止經營業務		<u>1,050</u>	<u>(226)</u>
		<u>12,566</u>	<u>(7,225)</u>
非控股權益應佔年度(虧損)溢利:			
—來自持續經營業務		<u>(4,276)</u>	<u>884</u>
—來自已終止經營業務		<u>—</u>	<u>(220)</u>
		<u>(4,276)</u>	<u>664</u>
年度溢利(虧損)總額		<u>8,290</u>	<u>(6,561)</u>
每股盈利(虧損)			
來自持續經營業務及已終止經營業務			
—基本及攤薄(人民幣分)	8	<u>0.885</u>	<u>(0.509)</u>
來自持續經營業務			
—基本及攤薄(人民幣分)	8	<u>0.811</u>	<u>(0.493)</u>

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
年度溢利(虧損)	<u>8,290</u>	<u>(6,561)</u>
年度其他全面收入		
將不會重新分類至收入表的項目：		
按公平值計入其他全面收入的 權益工具投資的公平值收益	<u>236</u>	<u>-</u>
年度全面收入(開支)總額	<u>8,526</u>	<u>(6,561)</u>
本公司擁有人應佔年度全面收入(開支)總額：		
—來自持續經營業務	11,610	(6,999)
—來自已終止持續經營業務	<u>1,050</u>	<u>(226)</u>
	<u>12,660</u>	<u>(7,225)</u>
非控股權益應佔年度全面(開支)收入總額：		
—來自持續經營業務	(4,134)	884
—來自已終止持續經營業務	<u>-</u>	<u>(220)</u>
	<u>(4,134)</u>	<u>664</u>

綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,138	1,949
按公平值計入其他全面收入的權益工具		1,676	—
		<u>2,814</u>	<u>1,949</u>
流動資產			
應收貸款		—	6,522
應收代價		5,321	—
貿易及其他應收款項	11	102,865	106,514
就潛在收購已付的按金		—	25,836
應收一間關聯公司款項		7,519	—
電影、劇集及非劇集投資	10	89,588	62,747
製作中電影、劇集及非劇集	10	91,500	65,182
按公平值計入損益的金融資產	12	24,719	25,074
銀行結餘及現金		135,351	144,222
		<u>456,863</u>	<u>436,097</u>
分類為持作出售的資產		—	187,270
		<u>456,863</u>	<u>623,367</u>

	附註	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
流動負債			
貿易及其他應付款項	13	24,457	30,183
合約負債	13	10,849	–
應付所得稅		3,079	1,050
應付關聯公司款項		–	4,698
銀行借貸		8,868	33,000
		<u>47,253</u>	<u>68,931</u>
與分類為持作出售資產相關之負債		–	118,583
		<u>47,253</u>	<u>187,514</u>
流動資產淨值		<u>409,610</u>	<u>435,853</u>
		<u>412,424</u>	<u>437,802</u>
資本及儲備			
股本		12,322	12,322
儲備		406,705	394,292
本公司擁有人應佔權益		419,027	406,614
非控股權益		(6,603)	31,188
權益總額		<u>412,424</u>	<u>437,802</u>

綜合財務報表附註

截至二零一八年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

邵氏兄弟控股有限公司（「本公司」）於二零零九年六月二十五日根據開曼群島第二十二章公司法（一九六一年法例三（經綜合及修訂））在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份自二零一零年二月一日起於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司主要股東為黎瑞剛先生。本公司的註冊辦事處地址及主要營業地點於年報公司資料中披露。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）的主要業務為電影、劇集及非劇集投資／製作中電影、劇集及非劇集以及藝人及活動管理。本公司為一家投資控股公司，從事電影、劇集及非劇集投資／製作中電影、劇集及非劇集以及藝人及活動管理。

該等綜合財務報表以本公司功能貨幣人民幣（「人民幣」）千元呈列。

2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本年度，本集團已採用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則修訂本，包括香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）、修訂及詮釋。

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益及相關修訂本
香港財務報告準則第2號修訂本	以股份為基礎的支付交易的分類及計量
香港財務報告準則第4號修訂本	對香港財務報告準則第4號保險合約應用 香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第28號修訂本	作為香港財務報告準則二零一四年至二零一六年 週期之年度改進的一部分
香港會計準則第40號修訂本	轉讓投資物業
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價

除下文所述者外，於本年度採用上述新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本對本集團於本年度及過往年度的財務表現及狀況及／或該等綜合財務報表所載披露資料並無重大影響。

2.1 香港財務報告準則第9號金融工具

於本年度，本集團已採用香港財務報告準則第9號金融工具及其他香港財務報告準則之相關後續修訂。香港財務報告準則第9號引入有關以下方面的新規定：1)金融資產及金融負債之分類及計量，2)金融資產預期信用損失（「預期信用損失」）及3)一般對沖會計處理。

本集團已根據香港財務報告準則第9號載列的過渡條文採用香港財務報告準則第9號，即對於二零一八年一月一日（初次採用日期）未終止確認的工具追溯應用分類及計量規定（包括預期信用損失模式下之減值），且並未對於二零一八年一月一日已終止確認的工具應用規定。於二零一七年十二月三十一日之賬面值與於二零一八年一月一日之賬面值之差額在並無重列比較資料下於期初累計虧損及權益其他部分確認。

因此，若干比較資料可能不可作比較，因比較資料根據香港會計準則第39號金融工具：確認及計量編製。

金融工具的分類及計量

本公司董事基於二零一八年一月一日存在的事實及情況審閱及評估本集團於該日的現有金融資產及負債，認為於香港財務報告準則第9號範圍內的所有已確認金融資產及金融負債繼續按攤銷成本或按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）（如適用）計量，猶如其先前按香港會計準則第39號計量。

預期信用損失（「預期信用損失」）之虧損撥備

採納香港財務報告準則第9號透過以前瞻性預期信用損失法取代香港會計準則第39號之已產生虧損法而改變本集團有關金融資產減值虧損之會計處理。於二零一八年一月一日，本公司董事根據香港財務報告準則第9號的規定，使用可以毋須付出過多成本及努力即可獲取的合理及支持性的資料審閱及評估本集團的現有金融資產以作減值。

於二零一八年一月一日，本集團貿易及其他應收款項已確認額外撥備人民幣247,000元，故令期初累計虧損增加人民幣247,000元。

2.2 香港財務報告準則第15號來自客戶合約之收益

本集團已於本年度首次應用香港財務報告準則第15號。香港財務報告準則第15號取代香港會計準則第18號收益、香港會計準則第11號建築合約及相關詮釋。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第15號，而初步應用該準則之累積影響已於二零一八年一月一日初步應用當日確認。於初步應用日期之一切差異已於期初保留盈利確認，且並無重列比較資料。再者，根據香港財務報告準則第15號之過渡條文，本集團選擇僅就於二零一八年一月一日尚未完成之合約追溯應用該準則。由於比較資料乃根據香港會計準則第18號收益及香港會計準則第11號建築合約以及相關詮釋編製，因此，若干比較資料可能無法用作比較。

本集團自以下來自客戶合約的主要來源確認收益：

- 電影、劇集及非劇集以及製作投資收入
- 藝人及活動管理服務收入
- 其他貿易收入

初步應用香港財務報告準則第15號產生之影響概要

於初步應用日期，人民幣2,753,000元與藝人及活動管理服務之客戶預付款項有關。之前計入貿易及其他應付款項的有關結餘於應用香港財務報告準則第15號後重新分類為合約負債。

就截至二零一八年十二月三十一日止年度披露因於二零一八年一月一日採納香港財務報告準則第15號而呈報之金額的估計影響

下表就於二零一八年十二月三十一日的綜合財務狀況表而總結應用香港財務報告準則第15號的估計影響，方式是將根據於變動前生效的香港會計準則第11號、香港會計準則第18號及相關詮釋呈報的金額進行比較。不受調整所影響的項目不包括在內。採納香港財務報告準則第15號對本集團的經營、投資及融資現金流量並無重大影響。

對於二零一八年十二月三十一日綜合財務狀況表的影響

	所呈報 人民幣千元	採納香港 財務報告 準則第15號 之影響 人民幣千元	不包括 採納香港 財務報告 準則第15號 之影響的 金額 人民幣千元
貿易及其他應付款項	24,457	10,849	35,306
合約負債	<u>10,849</u>	<u>(10,849)</u>	<u>-</u>

3. 收益及分部資料

本集團於本年度來自持續經營業務之收益分析如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
電影、劇集及非劇集製作	129,600	91,873
電影、劇集及非劇集投資	21,948	14,571
藝人管理服務收入	42,306	35,968
活動管理服務收入	16,408	10,018
其他	7,735	401
	<u>217,997</u>	<u>152,831</u>

本集團收益於時間點確認。

向執行董事（即主要營運決策人（「主要營運決策人」））呈報用作分配資源及評估分部表現之資料著重於所交付或提供貨品或服務之類別。

於截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司已訂立協議，出售於珀森有限公司及其附屬公司（統稱「出售集團」）的51%權益，其先前計入製造及貿易分部。本公司董事認為該業務於截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度已獲分類為已終止經營業務。分部資料並未包括已終止經營業務。先前計入製造及貿易分部之其他業務計入下列其他分部。

分部收益、業績、資產及負債

本公司董事選擇根據產品與服務的差異建構本集團的組織架構。本集團主要從事電影、劇集及非劇集投資／製作中電影、劇集及非劇集以及藝人及活動管理。

- (i) 電影、劇集及非劇集投資／製作中電影、劇集及非劇集－電影、劇集及非劇集投資、製作及發行；
- (ii) 藝人及活動管理－提供藝人及活動管理服務；及
- (iii) 其他－貿易及其他活動。

本集團的可呈報分部為提供不同產品或服務的戰略事業單元。該等單元乃分開管理，因為每種業務需求的技術及營銷策略均互不相同。

分部收益及業績

以下為按可呈報及經營分部分析的本集團收益及業績：

持續經營業務：

	電影、劇集及 非劇集投資／製作中電影、劇集 及非劇集		藝人 及活動管理		其他		總計	
	截至十二月三十一日止年度							
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
分部收益	<u>151,548</u>	<u>106,444</u>	<u>58,714</u>	<u>45,986</u>	<u>7,735</u>	<u>401</u>	<u>217,997</u>	<u>152,831</u>
分部溢利(虧損)	<u>35,692</u>	<u>11,004</u>	<u>7,009</u>	<u>4,466</u>	<u>(2,799)</u>	<u>(3,692)</u>	<u>39,902</u>	<u>11,778</u>
未分配收入							<u>3,840</u>	<u>2,616</u>
未分配開支							<u>(34,356)</u>	<u>(19,459)</u>
除稅前溢利(虧損)							<u>9,386</u>	<u>(5,065)</u>

各個經營分部的會計政策均與本集團的會計政策相同。分部溢利(虧損)指各分部產生的溢利(虧損)，當中並無對利息收入、財務成本、若干行政開支、其他收入及出售附屬公司之收益作出分配，其亦為就資源分配及表現評估而向本集團主要營運決策人呈報的計量準則。

分部資產及負債

本集團按可呈報及經營分部劃分的資產及負債之分析如下：

持續經營業務：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
分部資產		
電影、劇集及非劇集投資／製作中電影、劇集及非劇集	260,180	165,118
藝人及活動管理	27,215	27,928
其他	4,077	35,700
	<hr/>	<hr/>
分部資產總額	291,472	228,746
未分配資產	168,205	209,300
與已終止經營業務／分類為持作出售的資產相關之資產	—	187,270
	<hr/>	<hr/>
	459,677	625,316
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
分部負債		
電影、劇集及非劇集投資／製作中電影、劇集及非劇集	20,813	9,341
藝人及活動管理	17,572	24,187
其他	—	—
	<hr/>	<hr/>
分部負債總額	38,385	33,528
未分配負債	8,868	35,403
與已終止經營業務／分類為持作出售的負債相關之負債	—	118,583
	<hr/>	<hr/>
	47,253	187,514
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

為監控分部表現及分配各分部資源：

- 所有資產均分配至經營分部，惟不包括物業、廠房及設備、應收貸款、就潛在收購已付的按金、按公平值計入損益的金融資產、按公平值計入其他全面收入的權益工具、銀行結餘及現金以及若干其他應收款項及預付款項，因為該等資產按組別基準管理；及
- 所有負債均分配至經營分部，惟不包括銀行借貸及應付關聯公司之若干款項，因為該等負債按組別基準管理。

地區資料

本集團的業務位於香港及中國（本集團業務所在地）。

本集團來自外部客戶之收益資料乃按客戶位置呈列。本集團非流動資產（不包括金融資產）之資料乃按資產的地區呈列。

持續經營業務：

	中國 人民幣千元	香港 人民幣千元	總計 人民幣千元
<i>來自外部客戶之收益</i>			
截至二零一八年十二月三十一日止年度	<u>173,507</u>	<u>44,490</u>	<u>217,997</u>
截至二零一七年十二月三十一日止年度	<u>30,236</u>	<u>122,595</u>	<u>152,831</u>
<i>非流動資產</i>			
於二零一八年十二月三十一日	<u>420</u>	<u>718</u>	<u>1,138</u>
於二零一七年十二月三十一日	<u>673</u>	<u>1,276</u>	<u>1,949</u>

主要客戶資料

相應年度來自客戶的收益佔本集團總收益逾10%者如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
客戶A ¹	129,600	不適用*
客戶B ¹	不適用*	91,873

¹ 電影、劇集及非劇集製作之收益

* 相應收益並未佔本集團總收益逾10%

4. 其他收入

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
匯兌收益淨額	305	1,304
利息收入	2,425	1,244
債券投資之利息收入(附註12)	202	68
其他	107	-
	<u>3,039</u>	<u>2,616</u>

5. 融資成本

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
須於五年內悉數償還的銀行借貸利息開支	<u>823</u>	<u>1,664</u>

6. 所得稅

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
即期稅項：		
香港利得稅	1,970	320
中國企業所得稅（「企業所得稅」）	176	730
	<u>2,146</u>	<u>1,050</u>

- (i) 根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）的規則及規例，本集團毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。
- (ii) 於截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，香港利得稅按於香港產生之估計應課稅溢利，按16.5%稅率計提。
- (iii) 根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，於截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止兩個年度，中國附屬公司之稅率為25%。

7. 年度溢利（虧損）

年度溢利（虧損）乃經扣除下列各項後達致：

持續經營業務

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
薪金及補貼	19,670	13,483
退休福利計劃供款	2,119	1,453
總員工成本	<u>21,789</u>	<u>14,936</u>
其他預付款項減值虧損（計入其他經營開支）	-	1,100
貿易及其他應收款項減值虧損（計入其他經營開支）	3,011	-
核數師酬金	1,145	1,214
物業、廠房及設備折舊	989	309
辦公室物業之經營租約租金	1,877	1,744

8. 每股盈利(虧損)

來自持續經營業務及已終止經營業務

本公司擁有人應佔來自持續經營業務及已終止經營業務之每股基本及攤薄盈利(虧損)乃根據以下數據計算:

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
盈利(虧損)		
用以計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的溢利(虧損)	<u>12,566</u>	<u>(7,225)</u>
	二零一八年 千股	二零一七年 千股

股份數目

用以計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的普通股數	<u>1,419,610</u>	<u>1,419,610</u>
------------------------	------------------	------------------

每股攤薄盈利(虧損)相等於每股基本盈利(虧損),乃因截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度概無發行在外的具潛在攤薄之普通股。

來自持續經營業務

本公司擁有人應佔來自持續經營業務之每股基本及攤薄盈利(虧損)乃根據以下數據計算:

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
盈利(虧損)		
用以計算來自持續經營業務之每股基本及攤薄盈利(虧損)的溢利(虧損)	<u>11,516</u>	<u>(6,999)</u>

所用分母與上文所詳述之持續經營業務及已終止經營業務之每股基本及攤薄盈利（虧損）所用者相同。

來自己終止經營業務

來自己終止經營業務之每股基本及攤薄盈利為每股人民幣0.074分（二零一七年：每股虧損人民幣0.016分），乃基於本年度來自己終止經營業務之溢利約人民幣1,050,000元（二零一七年：虧損約人民幣226,000元）以及上文所述每股基本及攤薄盈利（虧損）的分母計算。

9. 股息

於截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度，概無派付或建議派付任何股息，自報告期末以來，亦無建議派付任何股息。

10. 電影、劇集及非劇集投資／製作中電影、劇集及非劇集

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
電影、劇集及非劇集投資	<u>89,588</u>	<u>62,747</u>

該款項指電影、劇集及非劇集投資。投資乃受相關協議規限，根據該等協議，本集團有權根據電影、劇集及非劇集項目之注資比例收取發行該等電影、劇集及非劇集所產生之利益。

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
製作中電影、劇集及非劇集	<u>91,500</u>	<u>65,182</u>

製作中電影、劇集及非劇集指製作成本、服務成本、直接勞動成本、設備及製作所消耗之原材料。其乃按項目基準入賬。製作中電影、劇集及非劇集以迄今所產生的成本減任何已識別減值虧損列示。

11. 貿易及其他應收款項

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
貿易應收款項	<u>60,638</u>	<u>58,092</u>
其他應收款項	3,294	1,879
預付款項	<u>38,933</u>	<u>46,543</u>
其他應收款項及預付款項	<u>42,227</u>	<u>48,422</u>
貿易及其他應收款項	<u>102,865</u>	<u>106,514</u>

本集團通常自貿易客戶收到貨品或服務或向其開具發票起，向貿易客戶授出介乎30天至270天的平均信貸期。於報告期末，根據發票日（與有關收益確認日期相近）呈列的貿易應收款項（扣除已確認的減值虧損撥備）的賬齡分析如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
90天內	40,887	40,424
91至180天	3,340	—
181至365天	<u>16,411</u>	<u>17,668</u>
總計	<u>60,638</u>	<u>58,092</u>

12. 按公平值計入損益的金融資產

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
固定利率為0.8%且屆滿日期為二零一九年五月之政府債券	<u>24,719</u>	<u>25,074</u>

債券於活躍市場買賣，以於報告期末公平值呈列。公平值乃參考金融機構的買盤報價而釐定。

13. 貿易及其他應付款項／合約負債

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
貿易應付款項	<u>12,489</u>	<u>8,106</u>
其他應付款項	7,395	15,512
預收款項	–	2,753
應計薪酬及員工福利	<u>4,573</u>	<u>3,812</u>
	<u>11,968</u>	<u>22,077</u>
貿易及其他應付款項	<u>24,457</u>	<u>30,183</u>
合約負債	<u>10,849</u>	<u>–</u>

以下為於報告期末根據發票日呈列貿易應付款項的賬齡分析：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
90天內	11,884	7,946
91至180天	<u>605</u>	<u>160</u>
總計	<u><u>12,489</u></u>	<u><u>8,106</u></u>

平均信貸期介乎60天至180天。本集團已採取適當的財務風險管理政策，確保所有應付款項於信貸期限內清償。

14. 經營租賃

本集團作為承租人

於報告期末，本集團根據就辦公室物業於以下日期到期的不可撤銷經營租賃承擔的未來最低租金如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
一年內	1,224	1,130
第二年至第五年（包括首尾兩年）	<u>152</u>	<u>689</u>
	<u><u>1,376</u></u>	<u><u>1,819</u></u>

經營租賃付款為本集團就其若干辦公室物業應付的租金。租約議定的租期平均兩年，租金固定。

管理層討論及分析

行業概覽

儘管中國內地的票房總收入於二零一八年錄得喜人增長，但持續的中美貿易糾紛或會削弱中國的國內消費水平，影響本年度娛樂市場的表現。本集團將持續監察其走向並作好準備應對任何困境。然而，本集團對中國快速擴張的線上視頻市場之前景持樂觀態度，該市場每年連續錄得兩位數的增長，並於每年刷新收入紀錄。至二零一八年六月，該市場已擁有逾6億用戶，滲透率高達76%。收視率的極速增長助推對優質線上內容的需求。鑑於本集團在電視及電影製作方面的優勢以及其不斷擴大的藝人儲備，其目前處於優勢地位，並將牢牢把握市場發展帶來的商機。

業務回顧

本集團的收益由二零一七年的約人民幣152,831,000元增至二零一八年的約人民幣217,997,000元，增幅為43%（約為人民幣65,166,000元）。下表載列本集團於本年度及二零一七年的總收益：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一八年			二零一七年		
	電影、劇集 及非劇集 製作投資 人民幣千元	藝人及 活動管理 人民幣千元	其他 人民幣千元	電影、劇集 及非劇集 製作投資 人民幣千元	藝人及 活動管理 人民幣千元	其他 人民幣千元
收益	<u>151,548</u>	<u>58,714</u>	<u>7,735</u>	<u>106,444</u>	<u>45,986</u>	<u>401</u>

電影、劇集及非劇集製作

本集團於本年度投資兩部電影。改編自頗受歡迎的百老匯同名音樂劇「I Love You, You're Perfect, Now Change!」的音樂喜劇《你咪理，我愛你！》在中國新年來臨之際首映，受到電影觀眾的青睞。該電影由喜劇演員王祖藍執導及主演，擁有逾50名演員及歌手的強大陣容，是一部由曾志偉、毛舜筠及王菀之領銜主演的愛情故事。第二部電影《使徒行者之諜影行動》即將完成製作，並預期於二零一九年下半年上映。該電影是二零一六年首部電影之續集，為受歡迎的廣播電視劇集系列「使徒行者」的派生作品，累積票房收入逾人民幣6億元。該續集預期於上映後會取得佳績。

與此同時，本集團亦同中國主流線上視頻公司愛奇藝及優酷合作製作了兩部劇集系列，為我們的進一步合作奠定了堅實的基礎。首部劇集系列《飛虎之潛行極戰》（由頗受歡迎的演員苗僑偉、黃宗澤、吳卓羲及張兆輝領銜主演）於第二季度在優酷上映。觀眾對該部懸疑警匪劇的好評如潮，獲得了超過46億的點擊播放量。本集團與愛奇藝合作製作了另一部劇集系列《守護神之保險調查》，並於第四季度首映。該劇仍由黃宗澤、苗僑偉及劉心悠領銜主演，講述了一組保險索賠調查員的生活以及他們如何揭露許多棘手案件背後的真相。此外，以上兩部劇集亦在電視廣播之授權平台（包括翡翠台及myTV SUPER）上映，均獲得了超高收視率。本集團將繼續採用此類播放安排，以令未來作品的發行及收益最大化。繼《飛虎之潛行極戰》系列大獲成功之後，其續集《飛虎之雷霆極戰》已經於第四季度開始製作，預期將於二零一九年下半年首播。在非劇集方面，本集團在本年度與其非全資附屬公司手工藝創作有限公司（「手工藝」）、北京魚子醬文化傳播有限公司及上海小獵豹文化傳媒有限公司合作製作了《了不起的獸人族》。與《守護神之保險調查》相似，《了不起的獸人族》已於在愛奇藝平台上映。

藝人及活動管理

藝人及活動管理業務分部於本年度錄得強勁表現，為本集團貢獻收益約人民幣58,714,000元，較去年增長28%。現時，本集團管理逾50名藝人，較二零一七年的藝人總數翻番。本集團將繼續加強其藝人管理業務，以期於來年帶來更多收益。這也將有助於擴大其知名藝人及新晉藝人儲備，為未來的為更多電視及電影作品助力。

目前，本公司與CMC Holdings Limited（現稱為「CMC Inc.」）及華人文化有限責任公司（統稱「CMC」）訂立協議，以合作開展藝人管理及電影投資。該協議有效期至二零一九年底，允許本公司與CMC就中國及全球的電影開發、製作及發行以及藝人管理領域相互分享資源及經驗。除此之外，本集團亦將與其他潛在業務夥伴合作探索新的藝人聯盟，以進一步豐富業務，並在不同業務分部之間創造協同效應。

為探索中國蓬勃發展的線上視頻市場帶來的潛在機遇，本集團的新舉措之一是建立一個訂閱模式的門戶網站，提供由經驗豐富的演員及導演教授有關表演、電影製作及電視製作方面的線上課程。該項目的前期工作現已啟動，稍後將公佈更多細節。本集團將充分發揮其管理團隊成員的行業經驗及製作方面的專業知識以及其日漸擴大的人才儲備，以探索不同的業務模式並鞏固其市場地位。

其他

本集團的貿易業務亦錄得收益約人民幣7,735,000元。

出售附屬公司

於本年度，本集團已完成出售若干附屬公司以簡化其架構，並專注於核心娛樂業務，以產生更具吸引力的回報。有關出售珀森有限公司體育用品製造及貿易業務51%權益之詳情載於本公司日期為二零一七年七月二十六日及二零一七年九月二十五日的公告以及日期為二零一七年十月二十五日的通函。

財務回顧

本集團於本年度的綜合收益約為人民幣217,997,000元，較二零一七年（約人民幣152,831,000元）增長43%。收益增長主要歸因於電影及電視製作投資的高額回報（由二零一七年的約人民幣106,444,000元增長42%至約人民幣151,548,000元）以及藝人及活動管理收入（增長28%至約人民幣58,714,000元（二零一七年：約人民幣45,986,000元））。該等收入來源連同利息收入之貢獻，助推本集團扭轉局面，於本年度實現利潤約人民幣8,290,000元，而二零一七年則虧損約人民幣6,561,000元。本年度的每股盈利約為人民幣0.885分（二零一七年：每股虧損約人民幣0.509分）。

收益

於本年度，電影、劇集及非劇集製作投資錄得收益約人民幣151,548,000元，較二零一七年（約人民幣106,444,000元）增長42%，而毛利約為人民幣40,071,000元，較二零一七年（約人民幣12,404,000元）增長223%。藝人及活動管理於本年度錄得收益及毛利分別約人民幣58,714,000元及人民幣26,832,000元（二零一七年：分別為約人民幣45,986,000元及人民幣22,648,000元），較去年分別增長約28%及18%。

二零一八年的分部及地區資料

	中國 人民幣千元	香港 人民幣千元	總計 人民幣千元
收益			
電影、劇集及非劇集製作投資	135,336	16,212	151,548
藝人及活動管理	30,436	28,278	58,714
其他	7,735	—	7,735
	<u>173,507</u>	<u>44,490</u>	<u>217,997</u>
毛利			
電影、劇集及非劇集製作投資	31,225	8,846	40,071
藝人及活動管理	12,820	14,012	26,832
其他	1,330	—	1,330
	<u>45,375</u>	<u>22,858</u>	<u>68,233</u>

銷售成本

銷售成本於本年度增加27%至約人民幣149,764,000元（二零一七年：約人民幣117,589,000元）。電影、劇集及非劇集製作投資之銷售成本為約人民幣111,477,000元，而藝人及活動管理產生的直接成本為約人民幣31,882,000元。

銷售、市場推廣及行政開支

本年度的銷售及市場推廣開支上升至約人民幣12,009,000元（二零一七年：約人民幣3,241,000元），主要歸因於市場推廣及促銷活動增多。本年度的行政開支增至約人民幣46,844,000元（二零一七年：約人民幣36,918,000元），主要歸因於員工成本以及開發及前期製作費用上漲。

所得稅

本集團於本年度之所得稅開支為約人民幣2,146,000元，而二零一七年則為人民幣1,050,000元。

貿易及其他應收款項及減值虧損撥備

本年度來自第三方的貿易應收款項增加4%至約人民幣60,638,000元（二零一七年：約人民幣58,092,000元）。於本年度，本集團作出減值撥備約人民幣3,011,000元（二零一七年：約人民幣1,100,000元）。

截至二零一八年十二月三十一日的貿易及其他應收款項之詳情載於本公佈綜合財務報表附註11。

合約負債

本年度合約負債為約人民幣10,849,000元，其主要來自藝人及活動管理服務之客戶預付款項。於二零一八年十二月三十一日的合約負債詳情乃根據本公佈綜合財務報表附註2所載香港財務報告準則第15號呈列。

流動資金及財務資源

本集團之營運由內部資源及銀行借款撥付。截至二零一八年十二月三十一日，銀行結餘及手頭現金及短期銀行存款為約人民幣135,351,000元，從二零一七年的約人民幣144,222,000元減少約人民幣8,871,000元。截至二零一八年十二月三十一日，本集團的銀行及現金結餘以人民幣、港元及美元計值。

資產抵押

於二零一八年十二月三十一日，本集團並未抵押任何資產。於二零一七年，賬面值合共為約人民幣56,832,000元之資產已抵押作其銀行借貸之擔保。

資本架構

截至二零一八年十二月三十一日，本公司擁有人應佔本集團權益增加3%至約人民幣419,027,000元（二零一七年：約人民幣406,614,000元）。總資產為約人民幣459,677,000元（二零一七年：約人民幣625,316,000元），包括流動資產約人民幣456,863,000元（二零一七年：約人民幣436,097,000元）。流動負債為約人民幣47,253,000元（二零一七年：約人民幣68,931,000元）。本公司擁有人應佔每股資產淨值為約人民幣29.05分（二零一七年：約人民幣30.84分）。流動比率為約9.7（二零一七年：約6.3）。

截至二零一八年十二月三十一日，本公司已發行股份總數為1,419,610,000股。

資本承擔及或然負債

截至二零一八年十二月三十一日，本集團並無任何重大資本承擔及或然負債。

末期股息

董事會不建議於本年度派發末期股息。

股東應佔溢利（虧損）及淨利潤率

本年度，本公司擁有人應佔溢利為約人民幣12,566,000元（二零一七年：本公司擁有人應佔虧損為約人民幣7,225,000元）。本集團淨利潤率為約3.8%（二零一七年：淨虧損率為約4.3%）。

外幣風險

由於本集團大部份業務交易、資產及負債主要以港元及人民幣計值，故本集團之外幣風險甚微。該等貨幣為本集團實體之功能貨幣，故本集團現時並無就其交易、資產及負債制訂外幣對沖政策。然而，本集團密切監察外幣風險，並將於有需要時考慮採納該政策。

負債比率

截至二零一八年十二月三十一日，本集團的負債比率（即於日常業務過程中產生的計息債務除以總資產計算）為約1.93%（二零一七年：5.28%）。

計息銀行借貸

截至二零一八年十二月三十一日，本集團的銀行借貸為約人民幣8,868,000元（二零一七年：約人民幣33,000,000元），利率介乎3.89%至5.10%（二零一七年：4.39%至5.00%），均於一年內到期。

人力資源

截至二零一八年十二月三十一日，本集團共有69名僱員（二零一七年：592名僱員）。

遵守相關法律及法規

據董事會及本公司管理層所知悉，本集團已在重大方面遵守對本集團業務及營運有重要影響之有關法律及法規。於本年度，本集團概無嚴重違反或不遵守適用法律及法規之情況。

環保政策及表現

本集團致力維持經營所在環境及社區之長期可持續性。本集團以對環境負責之方式行事，盡力遵守有關環保法律及法規，並採取有效措施實現資源有效利用、能源節約及減少廢物。本集團已採取環保方案及措施。該等方案包括循環使用二手紙及節能。本集團的環保政策及表現之詳情將於「環境、社會及管治報告」中披露，該報告將載入將適時刊發的二零一八年年報內。

與持份者之間的關係

本公司認同，僱員是我們的寶貴資產。故此，本集團提供具競爭力的薪酬待遇，以吸引並激勵僱員。本集團定期檢討僱員的薪酬待遇，並會因應市場標準而作出必要的調整。本集團亦明白，與商業夥伴及銀行企業保持良好商業關係，是我們達成長遠目標的要素。故此，高級管理層會在適當情況下與彼等進行良好溝通、適時交流想法及共享最新業務資料。於本年度，本集團與其商業夥伴或銀行企業之間並無重大而明顯的糾紛。

企業管治

董事會及本公司管理層深知維持良好的企業管治的重要性。本公司已採納香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則（「企業管治守則」）作為其守則，為本公司於企業管治原則的應用方面提供指引。董事會因應本集團不斷發展之需要，持續檢討其企業管治常規。於本年度，本公司遵守企業管治守則，惟以下方面除外：

守則條文第E.1.2條

守則條文第E.1.2條規定，當中包括董事會主席應出席股東週年大會，並邀請審核委員會、薪酬委員會及提名委員會以及其他委員會（倘適用）主席出席，若有關委員會主席未克出席，董事會主席應邀請另一名委員（或倘該名委員未能出席，則其正式委任的代表）出席，以在本公司股東週年大會上回答提問。董事會主席黎瑞剛先生因處理其他重要公務而未能出席於二零一八年六月二十一日舉行的本公司股東週年大會（「二零一八年股東週年大會」）。然而，非執行董事許濤先生已主持二零一八年股東週年大會並於會上回答本公司股東之提問。

本公司最新企業管治報告將載入本公司本年度之年報內，將可於本公司網站 www.shawbrotherspictures.com 查閱。

審核委員會

本公司審核委員會於二零一零年成立，並書面訂定其職權範圍（可於聯交所及本公司網站查閱）。其由三名成員組成，包括潘國興先生（主席）、龐鴻先生及司徒惠玲小姐，均為獨立非執行董事。

審核委員會的主要職責為審閱本公司的重大投資、資本營運及重大財務系統；審閱本公司的會計政策、財務狀況及財務匯報程序；與外部核數師進行溝通；評估內部財務及核數人員的表現；及評估本公司的內部控制及風險管理制度。

審核委員會已審閱本集團本年度的中期業績及期末業績。本集團於本年度的期末業績於呈交董事會審批前已經由審核委員會及管理層審閱。審核委員會亦已審閱本公佈，並確認本公佈符合適用準則、上市規則及其他適用法律規定，且已作出充分披露。董事與審核委員會之間於甄選及委任外部核數師方面並無意見不合。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的所需標準。本公司已向全體董事作出具體查詢，且全體董事（包括已辭任的替任董事）已確認，彼等於本年度一直遵守標準守則及其有關董事證券交易的操守守則所載的所需標準。

刊發業績公佈及年報

本公佈於聯交所網站及本公司網站(www.shawbrotherspictures.com)登載。本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之年報將於適當時間寄發予股東及在適當時間可於本公司網站(www.shawbrotherspictures.com)及聯交所網站查閱。

承董事會命
邵氏兄弟控股有限公司
主席
黎瑞剛

香港，二零一九年三月十九日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括：

主席及非執行董事

黎瑞剛先生

執行董事

丁思強先生

丁雪冷女士

樂易玲小姐

非執行董事

許濤先生

獨立非執行董事

龐鴻先生

潘國興先生

司徒惠玲小姐